[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

18.10.2012 № 4303
О проведении муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам

в Московской области в 2012 – 2013 учебном году

В соответствии с Положением о региональном этапе всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в Московской области, утвержденным приказом Министерства образования Московской области от 07.09.2010 № 1866,
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Утвердить прилагаемый График проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в Московской области в 2012 – 2013 учебном году.
2. Управлению дошкольного и общего образования:

2.1.  Организовать работу по проведению муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в Московской области в 2012 – 2013 учебном году (далее – Олимпиада);
2.2. Организовать 8 и 9 ноября 2012 года выдачу дисков (CD-R) с методическими материалами для проведения Олимпиады;
2.3. Организовать работу по опубликованию олимпиадных заданий и ключей в день проведения Олимпиады не ранее, чем через 3 часа после начала Олимпиады:
по литературе, экономике, основам предпринимательской деятельности и потребительских знаний, праву, обществознанию, мировой художественной культуре на сайте Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования Московской области «Академия социального управления» (http://www.pacad.ru);

по русскому языку, иностранным (немецкому, английскому, французскому) языкам, астрономии, истории, биологии, химии, географии, экологии, физической культуре, технологии, духовному краеведению Подмосковья, основам безопасности жизнедеятельности на сайте Государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования Московского государственного областного университета (http://olimp.mgou.ru);

по информатике на сайте Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) центра повышения квалификации специалистов Московской области «Центр новых педагогических технологий» (http://cnpt.ru);

по физике, математике на сайте Государственного автономного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Московский физико-технический институт (государственного университета) «(http://dgap.mipt.ru).

3. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области, осуществляющих управление в сфере образования:

3.1. Принять дополнительные меры обеспечения конфиденциальности олимпиадных заданий с обязательным назначением ответственного лица, на которого будут возложены соответствующие функции;
3.2. Получить диски (CD-R) с методическими материалами для проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам в Московской области в 2012 – 2013 учебном году в Министерстве образования Московской области (г. Красногорск, Бульвар Строителей, д. 1, здание Дома Правительства, каб. 520, тел. 8-498-602-10-90);
3.3. При проведении Олимпиады в дни учебных занятий (суббота) участников муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразовательным предметам приказом директора образовательного учреждения, изданным не менее, чем за два дня до проведения олимпиады, освобождать от учебной нагрузки на день проведения олимпиады, поручить классным руководителям довести настоящий приказ до сведения родителей (законных представителей) под роспись.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра образования Московской области Запалацкую В.С.
Министр образования
Московской области

                                                       Л.Н. Антонова
УТВЕРЖДЕН

приказом министра образования

Московской области

от 18.10.2012 № 4303

График
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников по общеобразовательным предметам в Московской области
в 2012 – 2013 учебном году
	№ п/п
	Предмет
	Классы, участвующие в олимпиаде
	Время, отведенное на олимпиаду
	Начало олим-пиады
	Дата проведения

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Экология*
	9 – 11 классы

(задание по параллелям)
	2,5 часа (теория)
	10-00
	17.11.2012

(суббота)

	2.
	Физическая культура
	7 – 11 классы

(по возраст-ным группам:

7 – 8 классы,

9 – 11 классы)
	40 мин. (теория), практика по расписанию жюри муниципального этапа по физической культуре
	10-00
	17.11.2012

(суббота)

	3.
	Русский язык
	7 – 11 классы

(7 – 8 классы – задание единое; 9 -11 классы задание по параллелям)
	2 часа
	13-00
	17.11.2012

(суббота)

	4.
	Астрономия
	7 – 11 классы

(задания по параллелям)
	7 – 9 классы

– 3 часа,

10 – 11 классы

 – 4 часа
	10-00
	18.11.2012

(воскресенье)

	5.
	Технология*
	7 – 11 классы

(задание по возрастным группам:

7 – 8 классы, 9 классы,

10 – 11 классы)

	1 час (теория)
	10-00
	18.11.2012

(воскресенье)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	6.
	Обществознание
	7 – 11 классы

(задание по параллелям)
	7, 8 классы

– 1 час 20 мин,

9, 10, 11 классы – 2 часа
	13-00
	18.11.2012

(воскресенье)

	7.
	Биология
	7 – 11 классы

(задание по параллелям)
	3 часа
	10-00
	24.11.2012

(суббота)

	8.
	История
	7 – 11 классы

(задание по параллелям)
	7 – 8 классы

– 2 часа,

9, 10, 11 классы – 3 часа
	10-00
	24.11.2012

(суббота)

	9.
	Физика
	7 – 11 классы

(задание по параллелям)
	7 – 8 классы

– 3 часа,

9 классы

– 3,5 часа,

10 – 11 классы

– 4 часа
	10-00
	25.11.2012

(воскресенье)

	10.
	Основы предпринимательской деятельности и потребительских знаний
	10 – 11 классы

(задание по параллелям)
	40 мин (тест),

2 час 20 мин (задачи)
	10-00
	25.11.2012

(воскресенье)

	11.
	Искусство (Мировая художественная культура)
	9 – 11 классы

(задание по возрастным группам:

9классы,

10 – 11 классы)
	2 часа
	13-00
	25.11.2012

(воскресенье)

	12.
	Английский язык
	7 – 11 классы

(задание по возрастным группам:

7 – 8 классы, 9 – 11 классы)
	3 часа

(7 – 8 классы),

4 часа

(9 – 11 классы)
	10-00
	01.12.2012

(суббота)

	13.
	География
	7 – 11 классы

(задание по параллелям для 7 – 9 классов,

10 – 11 классы – единое задание)

	45 минут

(I этап);

1,5 часа

(II этап).
	10-00
	01.12.2012

(суббота)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	14.
	Основы безопасности жизнедеятельности*
	7 – 11 классы (задание по возрастным группам:

7 – 8классы,

9 классы,

10 – 11 классы)
	2 часа (теория)
	10-00
	01.12.2012

(суббота)

	15.
	Французский язык
	7 – 11

(задание по возрастным группам:

7 – 8 классы,

9 – 11 классы)
	7 – 8 классы

– 1,5 часа,

9 – 11 – 4 часа
	10-00
	02.12.2012

(воскресенье)

	16.
	Экономика
	9 – 11 классы

(задание по параллелям)
	40 мин (тест),

2 час 20 мин (задачи)
	10-00
	02.12.2012

(воскресенье)

	17.
	Химия
	8 – 11

(задание по возрастным группам:

8 – 9 класс единое задание;

10, 11 класс задания по параллелям)
	3 часа
	10-00
	02.12.2012

(воскресенье)

	18.
	Литература
	7 – 11 классы

(задание по параллелям)
	4 часа (стихотворения), 5 часа (проза)
	10-00
	08.12.2012

(суббота)

	19.
	Немецкий язык
	7 – 11 классы

(задание по возрастным категориям:

7 – 8 классы единое задание,

9 – 11 классы – единое задание)
	2 часа

(7 – 8 классы),

3, 5 часа

(9 – 11 классы)
	10-00
	08.12.2012

(суббота)

	20.
	Математика
	7 – 11 классы

(задание по параллелям),

6 класс по желанию
	7, 8, 9, 10, 11 классы – 4 часа,

6 класс – 3 часа
	10-00
	09.12.2012

(воскресенье)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	21.
	Духовное краеведение Подмосковья
	7 – 11 классы (единое задание)
	1 час
	13-00
	09.12.2012

(воскресенье)

	22.
	Право
	9 – 11 классы

(задание по параллелям)
	9 класс –

1час 20 мин

(80 мин),

10-11 классы

– 1 час 30 мин (90 мин)
	10-00
	15.12.2012

(суббота)

	23.
	Информатика
	7 – 11 классы

(единое задание)
	4 часа
	10-00
	15.12.2012

(суббота)

	24.
	Основы православной культуры
	По индивидуальной регистрации на сайте www.pravolimp.ru

* Дату II этапа назначают органы местного самоуправления муниципальных образований Московской области, осуществляющие управление в сфере образования, но не позднее 15.12.2012 года.